67RS0027-01-2023-000351-29

1-14/2024

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года п. Шумячи Смоленской области

Шумячский районный суд Смоленской области в составе: председательствующего Карпова Д.А., при секретаре Карезо М.В., с участием государственного обвинителя Гусарова Ю.В., подсудимого ФИО8, защитника - адвоката Романенковой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, разведенного, фактически состоящего в брачных отношениях с ФИО9, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, без постоянного источника дохода, не судимого, задержанного и содержащегося под стражей с 26.08.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.1 ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО8 совершил покушение на контрабанду, то есть покушение на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства.

Так, ФИО8, находясь в г. Москва, хранил при себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - гашиш массой не менее 0,19 грамм, и 25.08.2023 решил следовать на автобусе к месту своего жительства в г. Чечерск, Гомельской области, Республики Беларусь, для чего в 20 часов 50 минут на автостанции «Новоясеневская», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел билет на международный пассажирский рейсовый автобус с регистрационным знаком «АМ3911-3» сообщением «Москва - Гомель - Ветка», отправлением 25.08.2023 в 22 часа 05 минут.

ФИО8, осознавая, что незаконно хранит при себе для личного употребления без цели сбыта вышеназванное наркотическое средство, запрещенное в силу ст. 14, ст.21 и ст. 28 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» к свободному обороту на территории Российской Федерации, в том числе к перемещению через Государственную границу Российской Федерации, решил переместить данное наркотическое средство с собой к месту жительства в Республике Беларусь, то есть совершить контрабанду наркотического средства - гашиш массой 0,19 грамм, и 25.08.2023 в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации наркотического средства - гашиш массой 0,19 грамм, находясь на автостанции «Новоясеневская» г. Москвы, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что действует в нарушение вышеуказанных требований действующего законодательства, умышленно, с целью обеспечения беспрепятственного перемещения через Государственную границу Российской Федерации в Республику Беларусь указанного наркотического средства с целью его сокрытия от контроля со стороны правоохранительных органов Российской Федерации, поместил его в правый карман джинсовых шорт, убрав их в принадлежащую ему сумку светло-коричневого цвета, разместив ее в багажном отделении вышеуказанного автобуса, после чего, 25 августа 2023 года в 22 часа 05 минут осуществил посадку в международный пассажирский рейсовый автобус с регистрационным знаком «АМ3911-3» сообщением «Москва - Гомель - Ветка», расположившись в салоне автобуса согласно приобретенному посадочному билету на пассажирском месте № 26, и на данном автобусе начал движение в г. Гомель, Республики Беларусь, однако, 26 августа 2023 года в 04 часа 50 минут на территории пограничного контрольного поста, расположенного на 428 километре автодороги Р-130, в районе населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, в непосредственной близости к Государственной границе Российской Федерации международный пассажирский рейсовый автобус с регистрационным знаком №, на котором следовал ФИО8, был остановлен для таможенного досмотра, где сотрудниками правоохранительных органов преступные намерения ФИО8 были выявлены и пресечены. Свои преступные действия, направленные на контрабанду наркотического средства - гашиш массой 0,19 грамм, то есть на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств ФИО8 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 50 минут 26 августа 2023 года до пересечения Государственной границы Российской Федерации был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый в судебном заседании признал вину в полном объеме, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных показаний подсудимого, данных на стадии предварительного расследования, и подтвержденных им в судебном заседании в полном объеме следует, что он проживает в Республике Беларусь с бывшей женой, с которой фактически в настоящий момент поддерживает брачные отношения, ФИО1 и дочерью от совместного с ней ФИО1 брака - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая имеет хроническое заболевание. С 16 июня 2023 год он работал вахтовым методом на территории г. Москвы и Московской области в должности разнорабочего на различных строительных объектах. Указал, что 22 июня 2023 года, проходя по ул. Сивашской на территории района Зюзино г. Москвы, возле одного из домов, под лавкой увидел сверток из изоленты желтого цвета, и так как он является потребителем наркотических средств, и иногда, с целью получения расслабления употребляет наркотики, он предположил, что это может быть закладка с наркотическим веществом, и подобрал ее. Придя домой, по адресу временного проживания в г. Москва, он распаковал сверток, и увидел внутри него комкообразное вещество темного цвета, растительного происхождения, по запаху похожее на наркотическое средство гашиш, который он дважды в течение двух месяцев употреблял, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш решил спрятать в своих вещах для того чтобы употребить позднее. 25 августа 2023 года в 22 часа 00 минут он прибыл на автостанцию «Новоясеневская» г. Москвы, расположенную по адресу: 

<

...>, и приобрел билет на автобус, место № 26 до г. Гомель, Республики Беларусь из г. Москвы Российской Федерации. Оставшаяся часть наркотического средства гашиш решил перевезти с территории Российской Федерации на территорию Республики Беларусь, для личного употребления дома, и для этой цели положил гашиш в правый карман джинсовых синих шорт и упаковал их вместе с остальными личными вещами в сумку светло-коричневого цвета, которую при посадке поставил в багажное отделение автобуса, на котором собирался ехать в Республику Беларусь. 26 августа 2023 года около в 04 часов 50 минут до пересечения Государственной границы Российской Федерации и Республики Беларусь автобус остановили сотрудники правоохранительных органов Российской Федерации, которые с применением служебной собаки стали изучать багаж и ручную кладь пассажиров, при этом служебная собака указала на его сумку светло-коричневого цвета, в которой находились его джинсовые шорты синего цвета, в правом кармане которых находилось наркотическое средство - гашиш. Он пояснил сотрудникам правоохранительных органов, что в сумке, среди личных вещей находится наркотическое средство - гашиш, которое он ранее спрятал в правый карман его джинсовых шорт.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает в отделе по борьбе с контрабандой наркотиков Смоленской таможни, и 26.08.2023 он совместно с иными сотрудниками правоохранительных органов, находясь в пограничном пункте Дубовичка, расположенном вблизи населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, около 4 часов 50 минут обследовал пассажирский рейсовый автобус с регистрационным знаком № № следовавший по маршруту «Москва - Гомель - Ветка». На указанном участке автодороги А-130 данный автобус выезжает с территории РФ, и, пересекая Государственную границу, въезжает на территорию Республики Беларусь. В результате проведенного мероприятия служебно-розыскная собака проявила заинтересованность к сумке светло-коричневого цвета, находящейся в багажном отделении автобуса, которая принадлежала ФИО8 В личных вещах владельца указанной сумки было обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Смоленской таможни. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий совместно с подчиненными сотрудниками, с целью выявления и пресечения незаконного ввоза на территорию Российской Федерации и вывоза с нее наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ и их аналогов. Так, 26 августа 2023 года им совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области, сотрудниками ОБКН Смоленской таможни и сотрудником кинологической службы Смоленской таможни проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление и изобличение вышеуказанного преступления. Около 04 часов 50 минут на 428 км автодороги Р-130, расположенном в районе населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, в районе пограничного пункта Дубовичка на Государственной границе Российской Федерации был остановлен международный пассажирский рейсовый автобус с регистрационным знаком № следовавший по маршруту «Москва - Гомель - Ветка». В отношении данного автобуса, на основании постановления, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с применением служебно-розыскной собаки, и в ходе обследования вышеуказанного автобуса в багажном отделении служебная собака обозначила светло-коричневую сумку, принадлежащую гражданину ФИО8, в ходе досмотра которой, в личных вещах, а именно в правом кармане синих джинсовых шорт было обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работает в должности государственного таможенного инспектора кинологического отделения Смоленской таможни. 26 августа 2023 года в 04 часа 50 минут она на 428 км автодороги Р-130, расположенном в районе населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, в районе пограничного пункта Дубовичка на Государственной границе Российской Федерации с Республикой Беларусь, совместно с сотрудниками Смоленской таможни, понятыми, сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области обследовали международный пассажирский рейсовый автобус с государственным регистрационным знаком № следовавший по маршруту «Москва - Гомель - Ветка», в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с применением служебной собаки, которая в багажном отделении автобуса проявила заинтересованность к бежевой сумке, находящейся в багажном отделении автобуса, обозначив своим сигнальным поведением, а именно целеуказание на возможное наличие наркотических веществ, о чём ею было сообщено сотрудникам Смоленской таможни. В ее присутствии, а также в присутствии двух понятых, в ходе осмотра содержимого бежевой сумки, в личных вещах, а именно в правом кармане синих джинсовых шорт было обнаружено пластилиноподобное вещество в форме шарика темного цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 26 августа 2023 года принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с ФИО7 Кроме них в указанном мероприятии принимали участие сотрудники Смоленской таможни, сотрудники ПУ ФСБ России по Смоленской, кинолог со служебной собакой, а также ФИО8, с которым ранее он знаком не был. При проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия был обследован автобус с регистрационным знаком № следовавший по маршруту «Москва - Гомель - Ветка». Обследование проводилось в пограничном пункте Дубовичка, расположенном вблизи населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, где в процессе обследования багажного отделения данного автобуса, кинологом со служебной собакой была обнаружена светло- коричневая сумка, в ходе досмотра которой, в личных вещах, в правом кармане синих джинсовых шорт было обнаружено вещество темного цвета, которое было изъято сотрудниками Смоленской таможни. Участвующий в мероприятии ФИО8 пояснил, что указанная сумка принадлежит ему, и что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он планировал перевезти с территории Российской Федерации на территорию Республики Беларусь через Государственную границу. По данному факту должностными лицами был составлен протокол, в котором были отражены вышеуказанные обстоятельства, в котором он, второй понятой, ФИО8, а также все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показания свидетеля ФИО7 содержат аналогичные обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пограничном пункте Дубовичка, расположенном вблизи населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области 26 августа 2023 года. Свидетель ФИО10 также указал, что ФИО8 после обнаружения в его личных вещах комкообразного вещества темного цвета сообщил сотрудникам правоохранительных органов, что обнаруженное вещество является гашишом, который он хотел перевезти через Государственную границу Российской Федерации.

Из показаний ФИО1 следует, что она работает поваром в гимназии г. Чечерск, Республики Беларусь, её доход составляет около 15 000 рублей, она имеет хронические заболевания, которые подтверждены документально. Она проживает с бывшим мужем ФИО8, фактически поддерживают брачные отношения. С ФИО8 имеют общего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой имеется заболевание врожденный порок сердца, и которой необходимо постоянное лечение и уход. Отметила, что ФИО8 работал на территории Российской Федерации вахтовым методом, а заработную плату в сумме от 30 000 до 40 000 рублей по возвращении Республику Беларусь тратил на нужды семьи, в том числе на лечение дочери. ФИО8 может охарактеризовать исключительно положительно, как хорошего, добропорядочного и трудолюбивого человека, хорошего семьянина, любящего свою дочь.

Согласно постановлению о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 10113000-248 от 26.08.2023, проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении транспортного средства - автобуса «Neoplan116», регистрационный знак № (л.д. 16), при этом согласно акту о применении служебной собаки от 26.08.2023 к автобусу «Neoplan116», регистрационный знак №, собака проявила заинтересованность к бежевой сумке в багажном отделении указанного автобуса (л.д. 17).

Из протокола явки с повинной ФИО8 от 26.08.2023 следует, что последний сообщил о совершенном им 26 августа 2023 года преступлении - покушении на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь наркотического средства - гашиш, которое находилось в шортах, помещенных им в принадлежащую ему сумку светло-коричневого цвета, располагавшуюся в багажном отделении автобуса «Neoplan116», регистрационный знак № (л.д. 11-12).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.08.2023 в 05 часов 20 минут 26.08.2023 в ходе обследования автобуса с регистрационным знаком №, находящегося на 428 км автодороги Р-130, расположенном в районе населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, в районе пограничного пункта Дубовичка, в багажном отделении вышеуказанного автобуса в сумке светло-коричневого цвета, принадлежащей ФИО8, обнаружены синие джинсовые шорты, в правом кармане которых обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета, которое было упаковано в конверт из бумаги коричневого цвета, снабженный ярлыком обеспечения сохранности (л.д. 18-19).

Из справка об исследовании № 9/543 от 26.08.2023 следует, что изъятое из личных вещей ФИО8 вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,19 грамм (л.д. 27-28).

Согласно заключению эксперта № 1128 от 11.09.2023 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,17 грамм, при этом первоначальная общая масса вещества, представленного для предварительного исследования составляла 0,19 грамм. В процессе производства предварительного исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, а всего массой после проведенного исследования и экспертизы 0,15 грамм (л.д. 91-95).

Из заключения комиссии экспертов № 441 от 19 сентября 2023 года ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает. В момент инкриминируемого ему деяния ФИО8 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО8 алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает. В применении мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО8 может также осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО8 не обнаруживает каких-либо психических расстройств, связанных с возможностью причинения существенного вреда, опасностью для себя и окружающих (л.д. 118-120). 

Проверив все доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в отношении вменяемого ему деяния.

Показания подсудимого при допросе на стадии предварительного расследования суд признает достоверными и принимает в качестве доказательства по уголовному делу, поскольку они подтверждаются в полном объёме совокупностью имеющихся по делу доказательств, что соответствует требованиям ч.2 ст.77 УПК РФ. Допросы подсудимого произведены в присутствии защитника, с соблюдением права обвиняемого на защиту в строгом соответствии со ст. 187-190 УПК РФ. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что протоколы допросов подсудимого являются допустимым доказательством, исходя из буквального толкования ст. 75 УПК РФ. 

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, в связи с чем, суд признаёт их достоверными и допустимыми доказательствами по делу. Оснований ставить под сомнение достоверность их показаний, данных в ходе предварительного расследования, не имеется. В ходе судебного заседания не были установлены обстоятельства того, что свидетели прямо либо косвенно заинтересованы в негативном исходе дела в отношении подсудимого. 

Протоколы допросов свидетелей на стадии предварительного расследования в полной мере соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, а сами допросы проведены в строгом соответствии с положениями ст.189 УПК РФ, в связи с чем, оснований ставить под сомнение достоверность указанных доказательств не имеется, так же как не имеется и оснований подвергать сомнению достоверность сведений, изложенных свидетелями в ходе допросов, поскольку показания допрошенных по делу лиц являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и совокупностью письменных доказательств.

Неточность в показаниях, наличие несущественных противоречий суд объясняет субъективным восприятием произошедших событий каждым из допрошенных, интенсивностью этих событий, и сложившейся эмоциональной обстановкой.

Исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства по уголовному делу суд признаёт относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 195 УПК РФ, Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», даны в письменной форме, содержат подробные описания проведенных исследований, анализ имеющихся данных, результаты исследования, ссылку на использованную литературу, конкретные ответы на поставленные вопросы. Эксперты имеют соответствующую квалификацию, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов не допускают неоднозначного толкования, является последовательным.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст. 30- ч.1 ст.229 УК РФ - покушение на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, не доведенное до конца по не зависящим от лица обстоятельствам.

ФИО8 является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела, и заключения комиссии судебно - психиатрических экспертов оснований для иного вывода у суда не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Подсудимый совершил тяжкое преступление, на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит, характеризуется положительно, имеет хронические заболевания. Проживает совместно с ФИО1, и их совместной дочерью, которые имеют хронические заболевания, что подтверждено документально. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого давал изобличающие его показания.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также ФИО1, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего хронические заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также его отношение к совершенному преступлению, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа, принимая во внимание материальное положение его и членов его семьи, а также без ограничения свободы, учитывая, что подсудимый является иностранным гражданином.

При определении размера наказания суд приходит к следующему.

Принимая во внимание положения ст. 64 УК РФ, цели и мотивы совершенного подсудимым преступления, его поведение после совершения преступления, наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства исключительными, позволяющими назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому следует назначить исправительную колонию общего режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу, суд считает необходимым оставить меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения. При этом суд с учетом положений п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ полагает необходимым засчитать время содержания подсудимого под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима со дня вынесения приговора до его вступления в законную силу. Кроме того, в силу п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым засчитать в срок лишения свободы время его задержания в соответствии со ст. 91,92 УПК РФ, а также время содержания под стражей до вынесения приговора.

Разрешая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличие у подсудимого прямого умысла на совершение преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81-82 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать виновным ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей с 26 августа 2023 года до вступления в законную силу из расчета один день за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: кассовые чеки хранить при деле, наркотическое средство гашиш уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 451 УПК РФ, в Смоленский областной суд через Шумячский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий Д.А. Карпов